<sup>37</sup> *In Gen.* II §21: « [...] la totalité de l'univers créé par Dieu est divisé en deux principes, à savoir l'actif et le passif. » (« totum universum creatum a deo in duo dinstiguitur principia scilicet activum et passivum » (*LW* I, p.491))

<sup>38</sup> *In Sap.* §123: « L'action et la passion se comportent de telle manière <l'une par rapport à l'autre>, que l'une est dans l'autre et qu'elles forment une <même> chose : elles naissent ensemble et meurent ensemble. » (« Actio et passio sic se habent quod unum est in altero et sunt res una, simul oriuntur, simul moriuntur » (*LW* II, p.460-461))

<sup>39</sup> *In Ioh.* §444

<sup>40</sup> Nous choisissons ici de rendre *de entis* par « de l'être » contrairement à « de l'étant » comme nous le faisons d'autre part parce que le contexte de l'énumération suggère une série d'oppositions contradictoires. Or, comme nous le verrons, la contradictoire du non être n'est pas l'étant mais l'être, l'*esse simpliciter*.

et du non étant, du vrai et du faux, de l'un et du multiple [...] Ainsi, en rapport avec le premier point, il faut premièrement savoir que les propriétés de la nature divine incréée est l'unité, et par conséquent l'immobilité, l'immutabilité et le repos; aucune négation ne s'y trouve ni, par conséquent, aucune multitude, dans la mesure où en elle se trouve la négation de toute négation et conséquemment aucune imperfection, aucun défaut que ce soit, mais la plénitude<sup>41</sup> de l'être, de la vérité et de la bonté. Dans la créature, en revanche, de par cela même qu'elle est créée, et n'est pas l'être premier, tombant hors du premier et de l'un, tombe premièrement dans la dyade, et par conséquent tombe dans la mobilité, la mutabilité. Et c'est ce qui est dit ici : *les deux courraient ensemble*. De plus, deuxièmement, il faut savoir que toute course, mouvement et mutabilité existe à partir de ce qui est immobile. De plus, tout ce qui descend d'un autre goûte sa nature et est figé par sa puissance<sup>42</sup>, selon Proclus : « toute multitude participe à l'un ». Et c'est ce qui est dit ici : ensemble. *Ils courraient*, dit-il, *les deux ensemble*. En effet, les deux ne seraient pas et ne courraient pas s'ils n'étaient pas ensemble portés à partir de l'un et par l'un<sup>43</sup>. De ce qui a été dit nous tenons, troisièmement, que pour quelque étant que ce soit, d'autant qu'il s'éloigne de l'un, il s'éloigne de toute perfection et propriété appropriée à l'unité ou au premier, à savoir l'immobilité, l'immutabilité et les autres propriétés énumérées plus haut de même que les propriétés semblables. Et c'est pourquoi certains des étants « parce qu'ils sont grandement éloignés du premier » sont corruptibles, comme le dit le Philosophe ; et les Anciens disaient que ces étants qui avaient goûté la manne et le nectar sont devenus incorruptibles, alors que ceux qui ne les avaient pas goûtés, ceux-là sont corruptibles malgré l'identité des principes de part et d'autre, comme le raconte le Philosophe. Or, ainsi qu'il a été dit de l'un ou de la dyade, et de l'immutabilité, c'est ainsi que se comportent l'être et le non être, le vrai et le faux, le bien et le mal, et leurs propriétés opposées, qui pourtant courent *ensemble*. En effet, il n'y aurait pas de privation d'être, s'il n'y avait aucun être; et il n'y aurait rien de faux, si rien n'était vrai; et rien ne serait mal, s'il n'y avait pas de bien; et il n'y aurait pas de péché ou de désordonnement à la fin, s'il n'y avait pas de fin, comme il est dit en *Physique* II<sup>44</sup>.

<sup>41</sup> Le concept de *plenitudo*, entendu comme la conceptualisation d'une saturation parfaite et donatrice d'être sera pour nous d'une grande importance. *Infra* note 108.

<sup>42</sup> Nous pouvons voir ici une référence à Hébr. 1, qui décrit Dieu comme « portant toutes choses par le verbe de sa puissance » (*portans omnia verbo virtutis suae*) ; or, ce passage fait partie de ceux cités dans le commentaire eckhartien d'Ex. 3,14, texte fondateur de la métaphysique dite de l'Exode qui n'est, de fait, rien d'autre que la métaphysique du Verbe, de laquelle découle l'éthique de l'engendrement. La métaphysique s'assimile à l'Évangile lui-même, dont la vérité ne peut être qu'une. Par ailleurs, l'étude comparée des différents traitements d'Ex. 3,14 par Eckhart nous apprend que la *reduplicatio* à l'œuvre dans l'*ego sum qui sum* désigne la pureté de l'être divin, pureté propre à une cause contenant en elle sur un mode plus éminent la totalité de ses effets ; or, c'est cela même qu'il faut voir dans la métaphysique du verbe.

<sup>43</sup> L'usage de « ab » et « per » inscrit le propos d'Eckhart dans le giron de ce passage fondateur de sa théorie de la causalité – passage commenté par le sermon latin IV, et que nous analyserons au chapitre suivant, c'est-à-dire le verset 11,36 de l'Épître aux Romains : « *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula. Amen.* » Souvent cité exactement, le passage est également évoqué en plusieurs lieux textuels dans l'enchaînement des prépositions *ab, per, in*. Pour le détail des occurrences de cette autorité biblique et des allusions partielles ou complètes à ce passage, on trouvera un tableau en annexe.

<sup>44</sup> *In Ioh.* §692-693 : « Verba praemissa possunt parabolice dupliciter exponi, primo ut sub ipsis notetur proprietates creatoris et creati, entis et non entis, unius et multi, veri et falsi, boni et mali, potentiae et actus [...] Quantum ergo ad primum, sciendum primo quod proprietates divinae naturae increatae est unitas et per consequens immobilitas, immutabilitas et quies ; nulla ibi negatio nec per consequens multitudo, quin immo est in ea omnis negationis negatio, consequenter nulla prorsus imperfectio, defectus, sed plenitudo esse, veritatis et bonitatis. In creatura vero hoc ipso, quod creata est nec primum ens est, cadens a primo et uno, cadit primo casu in duo et per consequens cadit in mobilitatem, mutabilitatem. Et hoc est quod hic dicitur : *currebant duo simul*. Adhuc autem secundo notandum quod omnis cursus, motus et mutabilitas est ab immobili. Iterum etiam omne descendens ab alio sapit eius naturam et figuratur per virtutem illius, secundum illud Procli : « omnis multitudo participat uno ». Et hoc est quod dicitur *simul. Currebant,*

Les relations entre le divin et la création sont ici marquées par les oppositions suivantes :

Créature	Incréé
Multiplicité	Unité
Mouvement (ordonnancement à la fin)	Immutabilité/immobilité/repos (Fin)
Multiple	Un/premier
Corruptible	Incorruptible
Faux	Vrai
Mal	Bien
Étant	Être
Privation	Plénitude
Extérieur	Intérieur
Négation	Négation de la négation
Étant	Être
Imperfection	Perfection

Tout discours sur le mouvement – qu’il s’agisse de la *lex vetus* ou de la physique – s’intéresse donc à la colonne de gauche du présent tableau, à ce qui est, généralement, de l’ordre du créé; la physique ne discourt de l’incrée qu’en tant qu’il est commencement et fin – *principium et finis*<sup>45</sup> – du mouvement, et en tant que tout le mouvement de la nature cherche sa perfection dans sa forme; elle n’en parle, en un mot, qu’à partir de ses effets et donc le savoir qu’elle peut produire sur Dieu n’apparaît pas comme une démonstration, une connaissance par essence.

---

inquit, *duo simul*. Nec enim duo essent nec currerent, si non simul ab uno et per unum ferrentur. Ex praedictis habemus tertio quod unumquodque in entibus quanto longius cadit ab uno, tanto magis cadit ab omni perfectione et proprietate congruente unitati sive primo, immobilitate scilicet, immutabilitate et aliis supra ennumeratis et similibus. Et hoc est quod quaedam in entibus « propter longe distare a primo » sunt corruptibilia, ut ait philosophus et antiqui dicebant quod illa in entibus, quae gustaverunt manna et nectar, facta sunt incorruptibilia, quae vero non gustaverunt, ipsa sunt corruptibilia, non obstante identitate principiorum hinc inde, ut narrat philosophus. Sicut autem dictum est de uno aut de duobus et de immutabilitate, eodem modo se habet de ente et non ente, vero et falso, bono et malo et eorum oppositis proprietatibus quae tamen *simul* currunt. Non enim esset privatio entis, si nullum ens esset; nec quidquam esset falsum, si nihil esset verum; nec malum non esset, si bonum non esset; nec enim quidquam esset peccatum seu inordinatum a fine, si non esset finis, ut dicitur II *Physicorum*. » (*LW* III, pp.609-610)

<sup>45</sup> Apoc. 1,8

La Révélation biblique prise dans son ensemble propose donc une vérité portant sur le devenir et sur l'être, de même que sur la manière dont il faut sortir du devenir pour s'ancrer dans l'être le plus parfait ; de la même manière, la physique et la métaphysique portent respectivement sur l'*ens mobile* (et ses quatre causes), et l'*ens in quantum ens* (et ses causes intrinsèques).